
 

 
MUNICIPIO DE PIRACANJUBA 

FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS VOLTADOS AO PLANEJAMENTO, 
ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DE INSTRUMENTOS 
ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIRACANJUBA-GO, Processo nº 
163366/2025. 

 
O(a) Responsável Sr.(a) NELMA JOSÉ GOMES , no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 
 
 

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores; 
 
 

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA; 
 

Cód. Órgão/Unidade 
Orçamentária 

 

Dotação Orçamentária 
 

Elemento de Despesa 
 

Fonte de Recurso 
 

Valor estimado 

71.01 71.01.12.361.1207.2109.3.3.90.39.00 3.3.90.39.00 101 57.533,28 

TOTAL 57.533,28 

 

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação; 
 
RESOLVE: 

 
I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório; 
II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação; 
III - RATIFICAR integralmente o procedimento de dispensa de licitação, conforme objeto descrito no termo de referência do 
presente processo, onde a empresa abaixo sagrou-se vencedora. 
 
 
Empresa: JACKELINE FLEURY ARAUJO - ME CNPJ/CPF: 24.005.616/0001-13 

 

Lote Item Produto Unidade Marca Qtd Valor Total 

 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 

1 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS RELACIONADOS AO 
PLANEJAMENTO, ACOMPANHAMENTO E 
MONITORAMENTO DE INSTRUMENTOS 
ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIRACANJUBA-GO, 
FIRMADOS JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO DE GOIÁS (SEDUC/GO) E AO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO (ME/FNDE). 
OS SERVIÇOS INCLUEM A GESTÃO E A 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS PLATAFORMAS UTILIZADAS 
PARA O ACOMPANHAMENTO DA APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS FINANCEIROS E DA EXECUÇÃO DE OBRAS 
VINCULADAS AO FNDE, GARANTINDO A CORRETA 
ALIMENTAÇÃO DE DADOS, O CUMPRIMENTO DE PRAZOS, 
A OBSERVÂNCIA DAS EXIGÊNCIAS NORMATIVAS E A 
EXECUÇÃO ADEQUADA DE TODAS AS ETAPAS 
NECESSÁRIAS AO EFICAZ GERENCIAMENTO DESSES 
INSTRUMENTOS. 

 
 
 
 
 
 
MÊS 

  
 
 
 
 
 

12,0000 

 
 
 
 
 
 

4.792,0000 

 
 
 
 
 
 

57.504,0000 

Total 57.504,0000 
 

Total 57.504,0000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 
FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 22 de setembro de 2025. 
 
 
 
 
 

Nelma José Gomes 
Gestora do Fundo Municipal de Educação de Piracanjuba-GO 

Secretária Municipal de Educação de Piracanjuba-GO 
Decreto n.º 012/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NELMA JOSE 

GOMES:86539

795149

Assinado de forma 

digital por NELMA JOSE 

GOMES:86539795149 

Dados: 2025.09.22 

15:45:03 -03'00'


